
Statutární město Ústí nad Labem

11. zasedání Zastupitelstva města Ústí nad Labem

dne: bod programu:

25. 6. 2020 10.

věc:

Zoologická zahrada Ústí nad Labem, p. o. - projekt „Dvě koruny ze vstupného“

důvod předložení:

§85 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, na základě projednání v Radě města Ústí nad Labem 
dne 1.6.2020

dopad na rozpočet:

Bez nároku na rozpočet

zpracoval:

Ing. Radka Jakoubková, vedoucí provozně technického oddělení, PhDr. Jana Műllerová PhD., 
vedoucí odboru městs.organizací a školství

předkládá:

Ing. Věra Nechybová, náměstek primátora 

projednáno:

Rada
Mgr. Miloš Studenovský, tajemník magistrátu
Mgr. Alena Nováková, vedoucí právního odboru

přizváni k jednání:

Ing. Roman Končel, ředitel Zoologické zahrady Ústí nad Labem, p. o.



Zastupitelstvo města Ústí nad Labem po projednání

schvaluje

1. realizaci projektu Zoologické zahrady Ústí nad Labem, příspěvkové organizace s názvem „Dvě 
koruny ze vstupného“
2. poskytnutí daru na ochranářské projekty dle podmínek členství Evropské asociace zoologických 
zahrad (EAZA) takto:
a) projekt Pesisir Balikpapan ve výši 282 250 Kč
b) projekt monitoringu velkých šelem, zejména vlka obecného Správy národního parku Šumava ve 
výši 41 480 Kč
c) projekt EEP Red Panda Forest Guardians Initiative ve výši 6 400 Kč
d) projekt Anoulak v Laosu „Distribuce gibona bělolícího nebo gibona siki na území chráněné 
oblasti Nakai-Nam Theun ve výši 6 400 Kč
3. uzavření darovací smlouvy mezi Statutárním městem Ústí nad Labem jako zřizovatelem 
Zoologické zahrady Ústí nad Labem, p. o., v postavením dárce a Nadačním fondem CCBC, IČ 
281 88 977, se sídlem Seifertova 615/65, 130 00 Praha v postavení obdarovaného, jejímž 
předmětem bude poskytnutí peněžitého daru ve výši 295 050 Kč na projekty dle bodu A) 2. písm. 
a), c) a d) tohoto usnesení
4. uzavření darovací smlouvy mezi Statutárním městem Ústí nad Labem jako zřizovatelem 
Zoologické zahrady Ústí nad Labem, p. o., v postavení dárce a Správou národního parku Šumava, 
IČ 00583171, se sídlem 1. máje 260, 385 01 Vimperk II, v postavení obdarovaného, jejímž 
předmětem bude poskytnutí peněžitého daru ve výši 41 480 Kč na projekt dle bodu A) 2. písm. b) 
tohoto usnesení

Návrh na usnesení:



Ve dnech 5. – 6. února 2019 proběhla v Zoologické zahradě Ústí nad Labem, příspěvkové organizaci 
(dále jen „ZOO ÚL“) kontrola Evropské asociace zoologických zahrad a akvárií (dále jen EAZA), 
jejíž účelem bylo zjistit, zda zahrada splňuje podmínky členství v této asociaci.
V rámci této prohlídky vyplňoval hodnotící tým komise EAZA dotazník, ve kterém se hodnotí plnění 
podmínek v celé řadě oblastí. Kritizovanou oblastí vedlejších zjištění prohlídky v ZOO ÚL byla 
skutečnost, že ochranné aktivity a projekty ZOO Ústí nad Labem nejsou zaznamenány v Databázi 
EAZA o ochraně přírody. Výsledkem této kontroly bylo pozastavení plného členství ZOO ÚL v EAZA 
s tím, že lze o plné členství požádat po splnění či nastartování odstranění nalezených nedostatků.

Jednou z podmínek členství mimo jiných je i přímá podpora projektů na záchranu ohrožených druhů 
zvířat ve volné přírodě. Koordinátoři jednotlivých chráněných EEP druhů (EEP – Evropské záchranné 
chovy zvířat v lidské péči) průběžně ZOO ÚL nabízejí prověřené záchranné projekty organizované 
EAZA, kterých by se bylo možné zúčastnit.

Na základě kontrolních zjištění EAZA, přišla ZOO ÚL s návrhem záměru zapojení ZOO ÚL do 
mezinárodního systému podpory projektů na záchranu ohrožených druhů zvířat a rostlin. Jedná se o 
tzv. „in-situ“ projekty čili ochranářské (vědecké, výzkumné atd.) projekty realizované přímo na místě 
výskytu ohrožených druhů zvířat i rostlin, ať již v České republice či kdekoli ve světě. Princip spočívá 
v tom, že by na jednotlivé ochranářské projekty přispívala finančními prostředky ZOO ÚL, 
prostřednictví svého zřizovatele, a to formou finančního daru.

Toto zapojení ZOO ÚL by se realizovalo projektem s názvem „Dvě koruny ze vstupného“.
Obecný princip fungování tohoto projektu:
- ZOO ÚL by každý rok předložila návrh ochranářských projektů, které by byly finančně podpořeny 
vč. jejich výše
- finanční prostředky by byly nárokovány v rámci návrhu rozpočtu na následující kalendářní 
(rozpočtový) rok dle návštěvnosti za předchozí kalendářní rok a alokovali by se v neinvestiční části 
výdajového rozpočtu OMOŠ jako rezerva pro ZOO ÚL na podporu ochranářských projektů. Výše 
alokované částky by byla stanovena dle vzorce:
počet vstupů za předchozí kalendářní rok vynásobený 2 Kč za každý vstup

- vybrané ochranářské projekty by byly dle návrhu ZOO ÚL financovány formou poskytnutí daru 
městem jako zřizovatelem příspěvkové organizace (viz stanovisko EAZA v příloze této zprávy) 
zprostředkovateli daru či konečnému příjemci daru. Zprostředkovatel daru by byl obdržené finančních 
prostředky povinen přeposlat třetí osobě za účelem podpory vybraného zahraničního ochranářského 
projektu (většinou se bude jednat o zahraniční projekty, kde by bylo problematické darovací smlouvu 
uzavřít s příjemcem daru)
Důvodem, proč tyto dary bude poskytovat město za jím zřízenou příspěvkovou organizaci je 
skutečnost, že dle § 37 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů není 
příspěvková organizace oprávněna poskytovat dary jiným subjektům s výjimkou obvyklých 
peněžitých nebo věcných darů svým zaměstnancům a jiným osobám ze svého fondu kulturních a 
sociálních potřeb a s výjimkou postupu podle § 27 odst. 6, který se týká přijímání darů. Akceptace 
poskytnutí daru městem jako zřizovatelem příspěvkové organizace je potvrzena stanoviskem mentora 
ZOO ÚL MVDr. Davida Nejedla (zástupcem asociace EAZA), které je přílohou důvodové zprávy.

Návrh mechanismu podpory
• OMOŠ ve svém rozpočtu zřídí pro rok 2020 položku „ZOO – rezerva na ochranářské projekty“, kam 
by byla městem přidělena finanční částka odpovídající návštěvnosti ZOO za předchozí kalendářní rok 
x 2 Kč z každého vstupu. V dalších letech by OMOŠ nárokoval do své neinvestiční části výdajového 
rozpočtu částku rovnající se výši návštěvnosti ZOO v předchozí kalendářním roce x 2 Kč z každého 
vstupu, čímž by se vytvořil zdroj pro poskytování darů městem jako zřizovatelem za ZOO ÚL

Důvodová zpráva:



• ZOO ÚL navrhne projekty, které by chtěla finančně podpořit s uvedením částky, příjemce daru, 
popisu, přínosu pro ZOO, délky podpory atp.
O podpoře těchto projektů by s konečnou platností rozhodovalo ZM po předchozím odsouhlasení RM. 
V ZM by se schvalovala podpora projektů a zároveň poskytnutí daru.
Navrhujeme, aby se finanční podpora projektů pod 20 tis. Kč na základě výše uvedeného návrhu 
taktéž schvalovala v ZM s ohledem na celistvost rozhodování.

S ohledem na skutečnost, že v roce 2019 byla návštěvnost ZOO ÚL 168 265 návštěvníků, navrhla pro 
rok 2020 ZOO ÚL k finanční podpoře následující ochranářské projekty v celkové výši 336 530 Kč:
1) Projekt Pesisir Balikpapan
- výše finanční podpory: 282 250 Kč
- bude se jednat o každoroční podporu po dobu realizace projektu
- doba realizace projektu: doba neurčitá
- projekt se zabývá výzkumem, ochranářskou činností a vzděláváním v oblasti Pesisir Balikpapan, 
zejména u stěžejních druhů, jakými jsou kahau nosatý (Nasalis larvatus), delfín - Orcela tuponosá 
(Orcaela brevirostris)
- přínosem pro ZOO ÚL je možnost ochrany přírody mimo území ČR, což je základním posláním 
všech moderních zoologických zahrad. Tento projekt je prestižní a vzhledem k době svého trvání (již 
17 let) se řadí mezi první projekty, které byly našimi zoologickými zahradami podporovány.
Ochranářský projekt v ústecké zoo oficiálně odstartoval v květnu roku 2007. Navázal na již probíhající 
projekt Stanislava Lhoty, PhD., a jeho indonéských spolupracovníků v Balikpapanském zálivu na 
pobřeží provincie Východní Kalimantan na ostrově Borneo. Stanislav Lhota je výzkumným 
pracovníkem ústecké zoo a v Indonésii se věnuje především výzkumu a ochraně opic kahau nosatých. 
Zároveň je však i koordinátorem řady dalších aktivit, včetně ekologického výzkumu, monitoringu, 
kampaní, politického vyjednávání, ekologické výchovy a ekoturismu. Cílem projektu, který zaštiťuje 
Zoo Ústí nad Labem, je zvýšit povědomí o této oblasti, shromáždit údaje o její biologické diverzitě a 
hrozících rizicích, zajistit oblasti statut chráněného území a zavést zde ozbrojené hlídky. 
Balikpapanském záliv zahrnuje pestrou škálu různých biotopů, včetně primárního deštného pralesa, 
pobřežních mangrovů a korálových útesů. Je domovem opic kahau nosatých, delfínů orcel tuponosých, 
mořských býložravých savců dugongů, krokodýlů mořských a řady dalších živočichů. Pralesům v 
Balikpapanském zálivu hrozí zánik z důvodů kácení stromů a řady dalších ilegálních aktivit, ale také z 
důvodu plánovaného projektu výstavby provinční silnice, expanze průmyslu a plantáží palmy olejné. 
Od roku 2018 jej podporuje i Zoo Praha.

2) Projekt monitoringu velkých šelem, zejména vlka obecného (Canis lupus) Národní park Šumava
- výše finanční podpory: 41 480 Kč
- předpoklad každoroční finanční podpory po dobu realizace projektu
- projekt se zabývá monitoringem velkých šelem, zejména vlka obecného (Canis lupus) a to na 
několika platformách.
a) Fotomonitoring
- sledování výskytu vlka pomocí fotopastí po celém území NP (pravidelná čtvercová síť, náhodné 
umístění, síť 1 – opakované měření po 1 roce)
- umístění fotopastí, kontroly, třídění fotek, zpracování
b) Genetické analýzy sebraných vzorků
- vzorky ze stopovačky
- náhodné sběry vzorků
- genetika, rozbory potravy, parazitologie
c) Telemetrie
- minimálně 2 ks speciálních obojků, data – úložiště, přenos dat, nášlapné pasti, veterinář
- administrativa, akreditace pracoviště, projekt pokusů, povolení
d) Stopování a hlasová provokace

Důvodová zpráva:



- přínosem pro ZOO ÚL je podpora výzkumu velkých šelem v rámci České republiky a tím naplnění 
poslání moderní zoo

3) Projekt EEP (Evropský záchranný chov zvířat v lidské péči) Red Panda Forest Guardians Initiative
- výše finanční podpory: 6 400 Kč
- prozatím jednorázová podpora
- projekt je podporován EAZA a zabývá se ochranou pandy červené (Ailurus fulgens) v jejím 
přirozeném prostředí v Nepálu, jejím monitoringem ve volné přírodě, ochranou proti pytlákům a 
vzdělávací činností
- pro ZOO ÚL je zapojení do projektu ideální možností pro deklaraci zapojení do projektů 
podporovaných EAZA, zejména u druhů, které ZOO ÚL chová

4) Projekt Anoulak v Laosu „Distribuce gibona bělolícího (Namascus leucogenys) nebo gibona siky 
(Nomascus siki)“ na území chráněné oblasti Nakai-Nam Theun
- výše finanční podpory: 6 400,- Kč
- prozatím jednorázová podpora
- projekt se zabývá distribucí gibona bělolícího (Nomascus leucogenys) nebo gibona siki (Nomascus 
siki) na území chráněné oblasti Nakai-Nam Theun. Současný limitní stav v taxonomickém stavu a 
distribuce v populaci gibonů vyskytujících se ve výše zmíněné oblasti zůstává nejasný. V oblasti se 
může vyskytovat jak gibon bělolící tak i gibon siki nebo hybridní populace. Pro lepší plánování 
ochranných opatření u těchto druhů je důležité znát jejich rozšíření po celé oblasti parku. V současné 
době se zkoumá taxonomický stav gibonů v oblasti, pomocí jejich vokalizace (hlasová komunikace), z 
které lze identifikovat jednotlivé druhy popř. hybridní jedince. Tento výzkum probíhá ve spolupráci s 
Dr. Michalem Hradcem z České Zemědělské Univerzity v Praze
- pro ZOO ÚL je zapojení do projektu ideální možností pro deklaraci zapojení do projektů 
podporovaných EAZA, zejména u druhů, které ZOO ÚL chová

Projekty pod bodem 1), 3), 4) by byly podpořeny uzavřením Darovací smlouvy se zprostředkovatelem 
příjemce daru, neboť se jedná o zahraniční ochranářské projekty, kde by byl problém s třetí osobou 
darovací smlouvu uzavřít napřímo. Proto by byl zprostředkovatelem Nadační fond CCBC, IČ 281 88 
977, se sídlem Seifertova 615/65, 130 00 Praha, zastoupený správní radou nadačního fondu.
Nadační fond CCBC (NF CCBC)
Nadační fond České koalice pro ochranu biodiverzity má za úkol koordinovat spolupráci v rámci 
jednotlivých organizací a projektů, sdružených v CCBC, komunikovat na jednom místě jejich práci 
navenek a zmnožit tak potenciál a možnosti každého jednotlivého samostatného projektu. Činí tak 
především prostřednictvím životních zkušeností a odborného potenciálu členů správní rady a revizora 
NF CCBC, organizačních a komunikačních schopností kanceláře NF CCBC, představované výkonným 
ředitelem a pro konkrétní úkoly stanovenými projektovými koordinátory. V neposlední řadě pak 
prostřednictvím webového portálu CCBC, který široké veřejnosti pravidelně přináší horké novinky z 
jedenácti projektů na čtyřech kontinentech a dává jí možnost mnoha způsoby se zapojit a stát se přímo 
či nepřímo součástí České koalice pro ochranu biodiverzity. V roce 2014 se nadační fond 
Microfinance přejmenovává na nadační fond CCBC (Czech Coalition for Biodiversity Conservation) 
Česká koalice pro ochranu biodiverzity. Nadační fond Microfinance (NFMF) byl založen v roce 2007 
s cílem šířit osvětu o mikrofinancování v České republice a pomoci nejchudším obyvatelům 
rozvojových regionů v jejich cestě za nezávislostí prostřednictvím mikrofinancí.
Účelem tohoto nadačního fondu je:
- shromažďování prostředků k zajištění hmotné i nehmotné pomoci a asistenci při vzdělávání, osvětě a 
organizaci lidem se zájmem o ochranu biodiverzity, podporu drobného podnikání, komunitní rozvoj, 
zvyšování vzdělanosti, výzkum a rozvojovou spolupráci
- podpora rozvojových aktivit právnických a fyzických osob sledujících obecně prospěšné cíle, 

Důvodová zpráva:



zejména se zaměřením na podporu iniciativ a aktivit přispívajících k ochraně životního prostředí, 
rozvoji místních komunit, zvýšení vzdělanosti, podpoře drobného podnikaní, ochraně lidských práv a 
sociálních hodnot
- zvyšování povědomí o projektech na ochranu biodiverzity, projektech komunitního rozvoje, 
projektech na podporu drobného podnikání, vzdělávacích a výzkumných projektech a rozvojové 
spolupráci
- zajišťování veřejných sbírek za účelem podpory projektů na ochranu biodiverzity, projektů 
komunitního rozvoje, vzdělávacích a výzkumných projektů v rozvojových zemích
- zajišťování veřejných sbírek za účelem podpory drobného podnikaní v rozvojových zemích

Projekt pod bodem 2) by byl podpořen uzavřením Darovací smlouvy přímo s příjemcem daru, kterým 
by byla Správa národního parku Šumava, IČ 00583171, se sídlem 1. máje 260, 385 01 Vimperk II, 
zastoupená Mgr. Pavlem Hubeným, ředitelem.

Správa národního parku Šumava
Správa Národního parku Šumava je příspěvkovou organizací zřízenou Ministerstvem životního 
prostředí ČR dne 1. července 1991.
Základním účelem je ochrana přírody na území Národního parku Šumava (dále jen „NP Šumava“) a 
Chráněné krajinné oblasti Šumava (dále jen „CHKO Šumava“) a na území ochranného pásma Národní 
přírodní památky Blanice mimo území Chráněné krajinné oblasti Šumava a vojenského újezdu 
Boletice.

Posláním národního parku je uchování a zlepšení jeho přírodního prostředí, zejména ochrana či 
obnova samořídících funkcí přírodních systémů, přísná ochrana volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin, zachování typického vzhledu krajiny, naplňování vědeckých a výchovných cílů, 
jakož i využití území národního parku k turistice a rekreaci nezhoršující přírodní prostředí.

Na základě výše uvedeného předkládáme zastupitelstvu města návrh na schválení:
1) projektu ZOO UL „Dvě koruny ze vstupného“
2) poskytnutí darů na ochranářské projekty Statutárním městem Ústí nad Labem jako zřizovatelem 
ZOO ÚL, dle předloženého usnesení
3) uzavření darovacích smluv

Tento materiál byl projednán na jednání Rady města Ústí nad Labem dne 1. 6. 2020.

Přílohy:
č. 1 stanovisko MVDr. Davida Nejedla - zástupce EAZA k poskytnutí daru městem

Důvodová zpráva:


